Regardless of whether one finds Wodeham's arguments convincing or not, his debate with Gregory of Rimini nicely shows how very different explanations can be given for the same kind of animal behaviour (which is something

20 See Adam Wodeham, *Lectura secunda in primum librum Sententiarum*, prol., q. 4, §8, ed. Wood (1990), 100: "Ubi autem unum individuum speciei fugit aut prosequeretur praesens vel absens quod aliud individuum [eiusdem speciei nec] prosequeretur [nec fugit], hoc est ex memoria et imaginatione poenae vel delectationis alias ex consimili obiecto proveniente, ita quod ibi etiam nulla est talis compositio obiectiva. Sed ad positionem apprehensionis rei praesentis cum imaginatione vel memoria simplici poenae vel delectationis praehabitaе, statim prosequitur vel fugit."

21 See *ibid.*: "Nec est hoc inconveniens bruto, cum etiam in nobis experiamur, cum ad solam positionem simplicium apprehensionum multa frequenter facimus sine omni alia deliberatione vel apprehensione complexa, sicut scalpimus caput cum sentimus pruriginem et fricamus barbam. Et alios multos gestus et motus habemus sine omni deliberatione vel iudicio praevio. Item, licet forte ad hoc quod virtuose diligamus aliquid, praesupponitur iudicium vel deliberatio, tamen ad hoc quod absolute diligamus, frequenter sufficit simplex apprehensio. Quare igitur non eodem modo ad hoc quod brutum appetatur vel appetat?"

we shall return to in Part 6). Moreover, it illustrates that some medieval authors had no problem with ascribing the capacity of judging to nonhuman animals, while others, like Wodeham, took this to involve a sort of deflation of the concept of judging and an anthropomorphic way of speaking. To be clear, none of the other authors covered in this part denied that there are significant differences between the way in which we judge and the way in which nonhuman animals judge. Most importantly, they agreed that the judgments of nonhuman animals do not have a predicative structure. But they were sympathetic to the idea that such sensory judgments are a form of judgments too and, as has been shown, they range from very basic natural judgments in Aquinas to more complex forms, such as Olivi's reflexive judgments. What remains to be seen is whether nonhuman animals can also combine various judgments and form syllogisms or arguments. In other words, the question is whether they can engage in the third intellectual operation: reasoning. This question will be the subject of the following part.